
QUESTIONARIO TIROCINIO CURRICULARE-ENTE OSPITANTE

Numero questionari elaborati: 130 127 211 175

n. Domanda

Giudizio
(medio)
2017/18

Giudizio
(medio)
2016/17

Giudizio
(medio)
2015/16

Giudizio
(medio)
2014/15

1

Ritiene che la formazione acquisita dal discente nel corso di studi risulti, in
generale, congrua alle figure e competenze professionali richieste dal mondo
del lavoro?

3,48 3,5 3,7 3,4

2
Il tirocinio ha consentito un proficuo scambio di informazioni e conoscenze tra
ente/azienda e Università?

3,28 3,3 3,3 3,1

3a
Come le è sembrata la preparazione dello studente con riferimento ai seguenti
aspetti? Padronanza delle nozioni di carattere generale

3,70 3,6 3,9 3,5

3b
Utilità e rispondenza delle nozioni specifiche di carattere tecnico in suo
possesso

3,48 3,4 3,9 3,3

3c Adeguatezza della metodologia posseduta 3,53 3,5 3,4 3,4

3d Capacità in termini di problem-solving 3,61 3,5 3,7 3,5

4a
Come le è sembrata l'esperienza di Tirocinio in ordine ai seguenti aspetti?
Acquisizione di nuove professionalità

3,60 3,6 3,7 3,6

4b Sviluppo delle conoscenze e delle competenze operative 3,60 3,6 3,6 3,6

4c Integrazione/inserimento nell'ambiente di lavoro 3,71 3,7 4,0 3,7

4d Collaborazione tra Tutor aziendale e Tutor universitario 3,28 3,1 2,8 3,1

5
Efficacia. C'è stata una corrispondenza fra obiettivi attesi (come fissati nel
progetto formativo) e risultati raggiunti?

3,71 3,6 3,8 3,7

6a
Secondo Lei in quale misura il tirocinante ha conseguito i seguenti risultati?
Concreto arricchimento delle conoscenze

3,72 3,7 3,9 3,7

6b Miglioramento delle abilità e capacità operative, utili per la futura professione 3,65 3,7 3,6 3,7

6c Capacità di operare in gruppo 3,69 3,7 3,8 3,6

6d Apprendimento di nuove competenze, metodologie e risoluzioni di problemi 3,74 3,6 3,7 3,7

6e Stimoli a successivi apprendimenti tecnici specifici e aggiornamenti 3,62 3,6 3,5 3,6

7
Valuta positivamente lo studente dal punto di vista comportamentale
(adattamento al contesto, rispetto di orari e impegni, motivazione e interesse)?

3,91 3,9 4,0 3,9

8 Giudica adeguata la durata del tirocinio? 3,32 3,1 3,3 3,2

9 Nel complesso giudica positivamente questa esperienza di Tirocinio? 3,78 3,7 3,7 3,8

10 In definitiva, si ritiene soddisfatta dell'attività svolta dal tirocinante? 3,85 3,9 3,6 3,9



QUESTIONARIO TIROCINIO CURRICULARE-STUDENTE

Numero questionari elaborati: 136

n. Domanda

Giudizio
(medio)
2017/18

1
Ritiene che la formazione acquisita dal discente nel corso di studi risulti, in generale, congrua alle figure e
competenze professionali richieste dal mondo del lavoro? 3,40

2 Il tirocinio ha consentito un proficuo scambio di informazioni e conoscenze tra ente/azienda e Università? 3,37

3a
Come le è sembrata la preparazione dello studente con riferimento ai seguenti aspetti? Padronanza delle nozioni
di carattere generale 3,86

3b Utilità e rispondenza delle nozioni specifiche di carattere tecnico in suo possesso 3,76

3c Adeguatezza della metodologia posseduta 3,54

3d Capacità in termini di problem-solving 3,83

4a
Come le è sembrata l'esperienza di Tirocinio in ordine ai seguenti aspetti? Acquisizione di nuove
professionalità 3,63

4b Sviluppo delle conoscenze e delle competenze operative 3,69

4c Integrazione/inserimento nell'ambiente di lavoro 3,57

4d Collaborazione tra Tutor aziendale e Tutor universitario 3,24

5
Efficacia. C'è stata una corrispondenza fra obiettivi attesi (come fissati nel progetto formativo) e risultati
raggiunti? 3,69

6a
Secondo Lei in quale misura il tirocinante ha conseguito i seguenti risultati? Concreto arricchimento delle
conoscenze 3,64

6b Miglioramento delle abilità e capacità operative, utili per la futura professione 3,60

6c Capacità di operare in gruppo 3,49

6d Apprendimento di nuove competenze, metodologie e risoluzioni di problemi 3,57

6e Stimoli a successivi apprendimenti tecnici specifici e aggiornamenti 3,59

7
Valuta positivamente lo studente dal punto di vista comportamentale (adattamento al contesto, rispetto di orari
e impegni, motivazione e interesse)? 3,88

8 Giudica adeguata la durata del tirocinio? 3,29

9 Nel complesso giudica positivamente questa esperienza di Tirocinio? 3,81

10 In definitiva, si ritiene soddisfatta dell'attività svolta dal tirocinante? 3,82


